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Függetlenségiek és szociálisták.
A politika megposhadt vizein semmi 

sem érdekli inkább mostanában a 
magyar embert, mint az a megdöbbentő, 
majdnem azt mondhatnánk — természet
ellenes viszony, a melyet Justh Gyula 
ő kegyelmessége kezdett a szociáldemok
ratákkal és a nemzetiségekkel.

Vagyunk annyi jóindulattal Justh 
Gyula iránt, hogy a jóhiszeműségét nem 
vonjuk kétségbe. Nem mondjuk a haza 
szent ügye árulójának. Annyi azonban 
egészen bizonyos, hogy a kegyelmes úr 
időközönkint igen szívesen megy neki fej
jel a falnak. Lehengerelte már a hazafias 
pártokat, a saját édes testvéreit és most 
teljes gőzzel a maga és pártja lehengere- 
lésére vállalkozott. Azt hiszi, hogy ő 
mindenkivel összeadhatja magát s ez nem 
árt a hírének. Denikve beigazolódik, a mit 
annyian emlegetnek, hogy a politikában 
nem elég a temperamentum, nem elég, 
hogy valaki haragudni — vagy mondjuk 
szebben: lelkesedni tud, a politikában 
szükséges a bölcseség is. Sőt a bölóseség 
szükségesebb a lelkesedésnél is. A kinek 
ez nincs meg, az falnak viszi az ország 
ügyét — hogy a saját személyéről egyá- 
talán szó se essék.

A függetlenségi pártnak a gerincét a

haza intranzigens, senkivel, semmivel meg 
nem alkudó szeretéte képezte mindig. Oszt
rák nem kellett neki, a hatalmat megve
tette, a mézes madzag politikája — mint 
a hogyan jó Tóth Arthur bátyánk magát 
kifejezni szokta — a rozsdás megvetés 
ládájában pihent mindenkoron. És most 
Justh Gyula, a nagy hazafi — a kinek 
jóhiszeműségét, ismétlem, készakarva nem 
akarom kétségbevonni — rázza a kezét 
Pop Csicsónak és Bokányinak és várja, 
hogy Pesten az emberek megpukkadjanak 
majd a méregtől.

Dehogy pukkadnak meg. Nem a füg
getlenségi párt diadalán indulatoskodnak 
az emberek, hanem azon, hogy a jóhisze
műség miként devalválhat valakit ennyire 
mélyre a naivitás lejtőjén. .

A nemzetiségek meg a szocialisták 
pedig mosolyognak és röhögnek a mar
kukba, hogy a miről a maguk gyöngesé- 
gében soha álmodni se mertek volna, a 
derék, a mellét verő,, a megalkuvást nem 
ismerő függetlenségi párt kikaparja nekik 
a parázsból. A cucilistáknak meg nemzetisé
gieknek pedig semmi más nem kell, csak 
az, hogy minden szuszogó lény, aki bizo
nyos életkort elért, szavazni tudjon. A 
többi az ő gondjuk. Justh Gyulát tartjuk 
annyira naivnak, hogy hisz a fegyverlársai |

hálájában, hisz a zsiványbecsületükben, 
hogy azok majd a Justh-párt jelöltjét se
gítik diadalra udvariasságból és figyelem
ből azért, mert a derék Justh-párt segített 
rajtuk az általános, egyenlő, nem titkos 
vörös zászló diadalra juttatására. Ó sze
gény Justh Gyula. És ó szegény pártfelei 
mindazok, akiknek a jó és becsületes 
lelke ilyen öregasszonyos mesékben hinni 
tudnak.

Mi nem hiszünk bennük és nyíltan 
csinálunk propagandát az ellen, hogy Ma
gyarországon minden csavargónak szava
zati jogot vívjanak ki. Szavazó az legyen, 
aki a munkájával, a becsületességével és 
a magyar hazához való őszinte, igaz ra
gaszkodásával arra érdemeket szerzett. Egy 
ország csak akkor állhat erősen, ha a pol
gárai az egység ideáljának szolgálatában 
állanak, ha nem széthúzás, nem idegen 
területek felé való tekintgetés, nem a nem- 
zetietlenség és nemzetköziség, hanem ősi 
jogaink mocsoktalan fönntartása az elvük. 
Aki e mellett kitart, az megérdemli a jo
gokat, aki pedig bomlasztó erőt képvisel 
és kapat erőre, az se elismerést, se tisz
teletet nem érdemel — még ha Justh 
Gyula is a neve.

*í

A tejtestyérek. X
— A „Fejérmegyei Napló" eredeti tárcája. —

Az iroda üvegajtaja mögött ült a szép 
Bayardné s lassan, gondolkodva irt az óriási réz- 
veretü főkönyvbe. Férje a  küszöbön állott s erő
sen korholta a munkásokat, mert még mindig 
nem rakodtak le a teherszállító kocsiról, a mely 
a viellei-utcai kövér szatócsnak is egy tucat hordó 
halzsirt hozott az északi pályaudvarról.

— Szomorú hirt mondok — szólt Bayardné, 
midőn férje az üvegajtón belépett s tollát egy 
seréttel telt pohárban tisztogatta. — Meghalt a 
szegény Vois-né.

— A Leó dajkája l Ó ! Ó 1 szegény jó asz- 
szony! Mi lesz most a. kis leányával.

— Hiszen éppen ez a szomorú a dologban 
édesem. Ma kaptam Voisné egy rokonától leve
let, a melyben írja, hogy ők nagyon szegények 
s igy a gyermeket semmikép nem fogadhatják 
magukhoz, kénytelenek lesznek az árvaházba 
adni. Ilyen a parasztnépség I

_ A kereskedő egy pillanatra elgondolkodott, 
ujjait sürü ,szőke körszakál&ba mélyesztette, az
tán hirtelen feleségére: tekintett; :

— Te Mimi, hisz ő tejtestvére a mi Leónk
nak ? Hátha magunkhoz vennénk, mit szólsz 
hozzá ?

— Erre én is gondoltam felel nyugodtan 
a szép kereskedőné.
. — Igazán pompás gondolat — kiáltotta a
kövér Bayard s a nélkül, hogy ügyet vetne rá, 
hogy segédei és inasai láthatják, lehajolt és egy 
csókot nyomott felesége homlokára. — Pompás 
gondolat! te igazán egy remek asszony, vagy, 
édes Mimi!; a kis Nórát magunkhoz vesszük, 
Leóval együtt fölneveljük, ez csak nem tesz 
bennünket tönkre, ugy-e ? Igaz I a chinarindi üz
let kitünően bevágott. Tehát vasárnap elhozzuk 
Argentenilből a gyermeket. Jó ?! Legalább van 
célja a kirándulásnak. *

Igazán derék emberek ezek a Bayardékl 
Becsületére válnak kereskedői voltuknak. Házas
ságuk által két egymással versenyző cég egye
sült : Bayard az „Ezüst ágyúhoz" cimü üzlet 
tulajdonosának fia volt, ezt az üzletet még a 
szép apja alapitotta 1756-ban a  Veill-i utcában 
és ő elvette konkurensének,; az „ Aeskuláp orvo
sához" cimü üzlet tulajdonosának leányát, ez az 
üzlet meg pláne a  császárság első idejéből való, 
a mint ezt a címeren is mindenki láthatja.

Igazán derék emberek, legalább senki nem 
tud róluk semmi rosszat mondani. Azok közül a 
régi párisi kereskedők közül valók, a kik ellátják 
a  plébániát ostyával, vasárnap á vígszínházban 
a második emeleti páholyban foglalnak helyet s 
a kiknek üzlettitkai közé nem tartoznak a hamis 
mértékek.

Ezt a házasságot különben a Blane-Man- 
teax-i és Saint Merry-i plébánosok hozták össze. 
Az előbbi Bayard apját látta el a haldoklók 
szentségeivel s meglepetve látta, ;hogy egy ak
kora üzlet gondjai, a minő az „Ezüst ágyú" (szél
iében hosszában híres volt „borsójáról") egy 20 
éves fiatal ember vállaira nehezülnek; viszont a 
Saint-Merry-i plébánosnak is nagyon a szivén 
feküdt, hogy Simonin, az „Aeskuláp áldozatáéhoz 
címzett üzlet tulajdonosa (nála árulták a  legjobb 
„rákot") plébániájának a legbuzgóbb hívői közé 
tartozott.

A tárgyalások sikerültek. A „rák" és a  
„borsó" a két versenyző speciélitás a házasság 
rózsaláncaival egyesittettek. Volt nagy lakoma, 
tánc és most már 10 éve, hogy a szép fekete
hajú Bayardné, a  ki télen-nyáron szerényen dol
gozgatott az üveg ajtó mögött, érdekes halavány- 
sága és gyönyörű fekete hajáért ideálja minden

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete* 
AZELŐTT: Ö z v .  Z E 3 L A J S T E L  
Ágy és asztalneműéit, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes és 
fehér ruha vásznak a legolcsóbb szabott árakon. Ugyanitt ia- 

nulé és mindenes fiú felvétetik.;:
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Tanítók gyűlése.
A székesfehérvári járási kör tanítói tegnap 

ma d .  e. 10 órakor tartották ezévi rendes köz
gyűlésüket Lanzeritsch Antal elnöklete ilátt az
ipariskola tornatermében. A gyök én  a tanítók
szép számban jelentek meg. Az országos ta
nítói szövetséget Dallos István budapesti tanár 
képviselte. Az elnök tartalmas beszéddel lüd
vözölte a megjelent tagokat, azután meleg 
szavakkal emlékezett meg a kör érdemes el
hunyt tagjáról, Rainiss Mátyás volt főtanitóról, 
kiben buzgó, lelkes tagtársat veszített a tanítói 
kar. Érdemeit jegyzőkönyvileg örökítik meg. 
Egyben örömmel jelentette az elnök, hogy a járási 
kör tágjának száma 128-ra emelkedett. A jeles, 
hatásos üdvözlő beszédből adjuk a következő 
szép részleteket: ... .

Nekünk, néptanítóknak, szociáldemokrata 
fővezérekre (amint ezt' szemünkre hányják) 
nincs szükségünk. Da kőmivesmódra sem har
colhatunk, mert nem ököllel, nem sztrájkkal és 
istentelen tendenciákkal akarunk győzni, hanem 
tiszta, szellemi fegyverekkel.

Hogy mennyire nem vagyunk hivei az 
atheizmusmk és erőszaknak, azt legjobban bi
zonyítja félszázados türelmes küzdelmünk. Tiz 
évi elnökségemre való hivatkozással konsta
tálhatom, hogy gyűléseinken csak egy Ízben 
esett szó a szociáldemokratákról, amidőn 1907- 
ben kassai kollegáink errevaló hajlamairól 
megemlékesztünk. De akkor is kijelentettük azt, 
hogy a tanítóság nem kér a szociáldemokraták 
elveiből. Mert ha mi tanitók sztrájkba lépünk, 
sztrájkolhatnak ellenünk saját tanulóink is, 
amint ez Franciaországban immár de facto 
meg is történt.

A rósz példának minden csodálatos után
zását lefőzi ugyanis az a hir, amelyet a múlt 
ősszel Párisból jelentettek.

Poilly sur Tholonban egy Jomie kerületi 
helységben megtörtént t. i. az a klasszikus 
eset, hogy az elemi iskolai tanulók azzal a kö
veteléssel álltak elő, hogy bocsássák el a taní
tót és a tanítónőt, mert ő k . nincsenek 
velük megelégedve. És követelésüknek azzal 
adtak súlyt, hogy sztrájkba léptek. A kerületi 
tanfelügyelő rémülten sietett a sztrájk színhe
lyére és megígérte a sztrájkoló normalistáknak, 
hogy teljesíteni fogja követelésüket. De a kis 
elvtársakat nem lehetett puszta ígéretekkel le-
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kenyerezni. ők  statáriális eljárást akartak látni 
és kijelentették, hogy addig nem mennek is
kolába amíg uj tatiUót és Unitónőt nem la p 
nak . . \ W ?  A sztrájk eredménnyel járt, még 
pedig a tanulók jurára. . .

íme, ilyen sorsra jutnak Franciaország 
szociáldemokrata tanítói. Ebből csakugyan nem

Wfün Azzal is vádolnak bennünket, hogy min
dig csak pénzt kérünk, munkát pedig soha. 
Hisz mindenki csak azt kéri. amiből kevés van. 
Munkából — hála Istennek —• van elég- Sőt, 
ha a tanítóságnak nem volna is elegendő mun
kája, csinál magának a társadalmi akciókban 
és az egyesületi gyűléseken— y- -

Mig a Vasúti alkalmazottak, a községi 
jegyzők, a gyárak munkásai és a hivatalnokok 
sokasága évtizedek óta kizárólag csak az anyagi 
helyzetük javításáról tárgyalnak a különféle 
kongresszusokon, addig a magyar tanítóság 
hivatalos és nem hivatalos gyűlésekért főleg 
csak pedagógiai újításokon töri1 a  fejét.

Ha itt-ott fölhangzott is fizetésünk javí
tása iránt elkeseredésünk jajszava, akkor is 
rendszerint süket fülekre és szűkmarkú ke
zekre találtunk. *

Jogos követelésünk fc/Ses kielégítését soh’
sem értük el 1 .

És a magyar tanítóság mégis híven és 
. pontosan teljesíti nemes hivatását és a gond

jaira bízott ifjúságot lelkiismeretesen neveli 
istenfélelemre, törvénytiszteletre és hazaszere
tetre.

A beszédet, mely'nagy hatást tett a jelen
voltakra, zajos éljenzéssel és tapssal fogadta á’ 
hallgatóság. Ezután kezdetét vette a tulajdonké- 
peni közgyűlés. A tárgysorozatban következett 
Vinkóczy Károly helybéli községi tanító felolva
sása, ki a tanítóság anyagi helyzetével foglal
kozva indítványozta egy országos tanítói bank 
felállítását. Az értekezés során á felolvasó eleven 
színekkel ecsetelte a tánitók sanyarú helyzetét és 
kifejezést adott a tanítóság azon régi, igazságos 
és méltányos óhajának — mellyel a nagy közön
ség is teljesen rokonszenvez — hogy az összes 
iskolák tanítói egyenlő elbánásban részesüljenek. 
Ebben az irányban óhajtjá egy széleskörű moz
galom megindítását, mely az illetékes hatóságok
nál szorgalmazza a tanítóság anyagi helyzetének 
javítását Ily értelemben teljesen helyeseljük a

felolvasó mondóit, de semmiképen sem lehetünk 
egy vjHeménp$ al&or, midőn mindezeket csak 
az őSSees ié P lJc  á p m o s i t ^ u t á h  tortja kivihe
tőnek, mert szgUtjnte^pz isk8jg$:>telje5 államosítása 
egy táborba f i i ja  bj^ni a  t á l k á t *  Végül kö
veteli a  szolgáSti Pjftftwatíítóts azt, hogy a ta
nítóságot a X i.és iX. fizetóii Osztályt* sorozzák. 
.. Ezután Velinszky László tartotta meg fel

olvasását. a tanügyi közigazgatás szakszerüsitésé- 
ről. Követeli, hogy iskolaigazgatók, tanfelügyelők 
csak tanitók lehessenek ; az iskolaszékeket meg 
kell szüntetni, mert általában nem állanak híva- 
tásuk magaslatán s különben is a  tanító műkő- 
désének elbírálására Csak szakember hivatott. 
Sok egészséges gondolat volt a  fölolvasásban, de 
természetesen sok keresztül vihetetlen, ki nem 
forrott eszme is,'melyek puszta fantomok és utó
piák maradnak mindenkor —  a megvalósulás re
ménye nélkül. y /■ - -* ■ ■

A felolvasás végeztével, mivel a tiszikar 
mandátuma lejárt, megejtették a  választásokat. 
Elnök lett Lanzeritsch Antal, alelnök: Weisenfeld 
János, jegyző: Velinszky László. Az elnök néhány 
szó kíséretében a gyűlést bezárta. ,

ÚJDONSÁGOK.
Városi közigazgatás. i

Tegnap d.e. 10 órakor tartotta a  városi 
közigazgatási bizottság május havi ülését Saárá 
Gyula dr. polgármester elnöklete alatt. A gyülé- 
sen megjelentek dr. Kerekes Lajos h. polgár
mester, Turián : József pénzügyigazgató, Vajda 
Géza főmérnök, SchaUer Flóris kir. tanfelügyelő, 
Kisteleki Károly dr. főügyész, Bierbauer Viktor 
dr. főorvos, Farkas Sándor jegyző, Tóth Artúr; 
Tóth Aladár, Hübner Károly közgazdasági előadó, 
Farkasdy Dezső, Lőwy Károly, Lits Ferenc, dr. 
Csöppentzky Mihály bizottsági tagok. ‘

Több kisebb jelentéktelen ügy elintézése 
után dr. Bierbáüer Viktor főorvos - teszi még 
havi jelentését.

A város közegészsége a lemult április hó
ban nem mondható kedvezőbbnek, mint volt 
március vagy február hónapokban, - mert mig a 
születések száma nagy, lépést tart vele a magas 
halálozási szám is. Igaz, hogy a folyó évben

kereskedősegédnek, a hány csak a Szt.-Kereszt 
negyedben lakik.

A boldog házasságra csak egy árny borult, 
egy komor felhő homályositotta el a különben 
derült eget. Sokáig kellett várakozni az örökösre, 
a  kis Leó csak 5 év múlva pillantotta meg a 
napvilágot. Legalább majd -egy szép napon az 
„Ezüst ágyú" fölé oda lehet pingálni ezeket a 
büszke szavakat: Bayard és Fia. Bayardné, á 
kinek jelenléte az üzletben okvetlenül szükséges 
volt, nem is gondolt rá, hogy gyermekét maga 
táplálja, sőt mivel félt, hogy a kicsike Ó-Páris 
eme zugában nem sok jó levegőhöz juthat, még 
arra is rászánta magát, hogy a vidéken szer
zett egy dajkát a drága gyermeknek, s beelé
gedett annyival, hogy férjével vasárnaponkinl 
egy kis kirándulást tettek Argentenil ba, meg
látogatni a fiúcskát Vois mamánál, az „Unzen“- 
nál, a kit, mint képzelhető, fölösen elláttak 
kávéval, cukorra], szappannal s hasonló aján- 

• dékokkal. /'
. Tizennyolc hónap múlva Vois-né a viruló ' 

szinbenlevőfiucskát visszavetés most két év óta égy 
hagy gonddal választott dada vitte a gyermeket a 
„Szent-Jakab“ városrészbe sétálni, ő csodáitatta 
a társnőivel a leendő kereskedő kövér, piros pozs
gás arcocskáit és húsos alakját.

. így aztán mikor a hálás Bayardék Voisné 
halálát' hírül vették, ki csodálhatja; hogy nem 
tudtak beletörődni a gondolatba, hogy az a  kis 
kis leány, a ki az ö fiúcskájukkal egy tejből táp
lálkozott, most a nyilvánosság kögyelemkenyéréfe 
szoruljon. : >

. Szegény kis leány I Tizennégy nap óta, 
mióta édesanya ott künn a temetőben csendé-.

sen pihent, egy nagybácsijánál tartózkodott, á 
kinek egy szűk kávéháza és egy bilíiardja volt 
s a ki a kis Nórát, ámbár az alig volt még öt 
éves, már a nehéz sörös kancsók öblögeté
sére fogta.

így találták őt Bayard ur és felesége. Való
ban megenni való volt a kicsike nagy kék sze
meivel, vastag, szőke hajával, a mint a fekete 
gyászkalap alól rájuk bámult. Leó, á  kit dadá
jával együtt magukkal hoztak, megölelte és meg
csókolta tejtestvérét. A nagybácsi, a ki ép aznap 
reggel adott a kis árvának egy pár nyaklevest, 
mert a szobát nem tisztán söpörte ki, a párisi 
vendégek jelenlétében egészen oda volt a fájda
lomtól, mintha Nóra távozása összetépné a szi
vét. Mindazáltal a pompás reggeli hamar vissza
hozta előbbi jókedvét. .
■ Gyönyörű júniusi nap volh — Ha már 
falun vagyunk — mondá Bayard — legalább 
használjuk ki az alkalmat és élvezzünk egy kis 
falusi levegőt. Ugy-e Mimi ?

tűkkel feltüzdetve, a gyermekekkel és a dajl 
val a mezőre ment, hogy ott réti virágo 
szedjen, a füszerkereskedő,1 a bibe nagyon ké 
büszkeség szorult, megkínálta a kávést ürmöí 
és leült a billiárd mellé, a  mely csak u e y f e  
téllett az elhullott legyektől.

Az ebédet a lugasban töltötték el, a < 
nap nagyon túlságos barátsággal lovellte rá 
jótékony sugairait, de Ők igyekeztek a hel 
számidcra lehetőleg kényelmessé tenni s 
lehet mondani, hogy kényelmesen töltötték 
időt.. Bayardné kalapját szalagjával a kertté 
akasztotta, férje egy nagy karitnáju sy«k

kalappal a Tején*' a melyet a korcsmárostól kért 
kölcsön, a lehető legvidámabban darabolta szét 
a magokkal hozott kacsát. A kis Leó és Nóra, 
a kik hamarosan belső barátságot kötötték, egy 
tál tejfölös túrónak állottak neki s bizony- nem 
hagytak belőle egy falatra valót sem. Aztán a 
fűben kergetőztek, később csónakáztak s szinte 
megrészegülve az illatos falusi levegőtől, oly jól 
mulattak, a hogy csak egy városi mulathat, m»* 
kor a poros, rossz levegőjű városból kiszabadul 
a falura. Azt se szabad elhallgatnunk, hogy mi
kor napnyugtával a csónakkal visszafelé indultak, 
a komoly Bayardné, a kinek pillantásától az ina
sok remegtek az üzletben, énekelt, férje meg ing
ujjra vetkőzve az evező csobogásával adta a 
taktust felesége énekéhez. A vacsorát szintén a 
lugasban költötték el, de ez már nem Ízlett úgy, 
mint az első. > ’ '

Az éjjeli lepkék; a  melyek: neki neki vágód
tak a gyertyalángjának, összeijesztették a gyér- 
mekeket, Bayardné pedig annyira el volt már fá
radva, hogy még azt az egyszerű talányt sem 
tudta megfejteni, a mely a gyümölcsös tányérra 
volt festve. De mindez nem tett semmit. ' ’

A napot mégis pompásan töltötték, mikor 
pedig este az első osztályú kocsiban hazafelé 
utaztak, Bayardné fejét boldogan férje .vállára 
Hajtva —  az nem tiltakozott ellené — szemeivel 
Leót és Nórát nézve, a kik a bóbiskoló dajka ' 
térdein aludtak, igy szólt: -

-*r- Látod Nándor, igazán jól cselekedtünk, 
mikor ezt a  szegény gyermekeket magunkhpz 
vettük, játszótársak lesznek's úgy szeretik nüájd 
egymást, mint a testvérek. ‘ r. ;

Copee után. Bilkei Fereiur.
- (Vgge köv.) '
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április tünteti ki a  legmagasabb születési számot, 
d e rO üálozásökét is. A v ö rh en y .m ely ed d ig  a  
vi2̂ árb st uraltá^átcsapott á  többi; városrészekre 
is .lN i#c |fllc ra  mi városunk van. fertőzve, báném 
azlorszlg minden városa^ maga a  székesfőváros is.

|  "H ozzá jött a  kanyaró is és' szórványosnál 
nagyobb számban mutatkozott. Ezek, nemkülön
ben a légző szerveknek hurutoS és lobos bántal- 
mái voltak az uralkodó betegségek.

Született 108. Ebből 'törvényes fi 48, nő 
55, törvénytelen fi 3, nő 2. Ikerpár 3. Halva 
született 4. Házasságra 21 pár lépett.

Elhalt 96. Ezek közt fi 53, nő 43. Ebből
7 éven alul volt fi 22, nő 15. A kórházaknak 
19 halottja közül 11 volt idegen. A születések 
a halálozásokat 12-vd múlják főiül. De ha a  ha
lottakból a  11 idegent leszámítjuk, úgy a  népesség 
szaporodása születések utján 23 lesz.

A járványos kórok állása : vörhenyben volt 
március hóban férfi 3, nő 3, gyermek 44. Április 
hónapban 3 férfi, 5 nő, 76 gyermek. Ebből 
gyógyult 3 férfi, 3 nő, 40 gyermek. Elhalt 1 nő,
8 gyermek. Ápolásban visszamaradt 1 nő, 28 
gyermek. A járványkórház beteglétszáma 12— . 
16 közt ingedozott.

Kanyaró: Maradt 8, szaporodott48, — 56. 
Gyógyult 37, elhalt 2, maradt 17. Fültőmirigylob 
3, Difteritis 4, gyógyult 4. Bárányhimlő 5, Hasi- 
hagymáz 2 férfi, ebből gyógyult 1, elhalt 1. (Mind
kettő idegen fertőzés.) A városi fertőtlenítő inté
zet 51 hatósági fertőtlenitést végzett. Tisztifő
orvosi hivatal 232 ügydarabot intézett el.

Saára polgármester kérdést intéz a főorvoshoz 
és felvilágosítást kér az Ehrlich—Hata-féle gyógy
szer felől s  kérdi, vájjon e találmányt a sze
gényebb néposztály, részére miként lehetne ol
csóbbá és hozzáférhetővé tenni? A főorvos vá
laszában jelzi, hogy a szer alkalmazásánál ha
tározott, pontos eredményről nem számolhat még 
be. Eddig 27 eset közül 2 visszaesést tápasztalt. 
Ami az olcsóbb beszerzési illeti, azt a kedvező 
választ adhatja, hogy a  helybeli gyógyszerészek 
közül többen önköltségi áron fogják a  szegényebb 
móduaknak a gyógyszert árusítani.

A főállatorvos jelentése szerint az állategész
ségügy, különösen a  fellépett sertésvész Amiatt 
kedvezőtlen.

A pénzügyigazgató ' beszámolt a múlt havi 
pénzügyi viszonyokról. Ezek szerint kincstári kö
vetélés volt 1,333,561 kor. 56 fill., befizettetett 
760,672 kor. 69 fiU., tehát 174,000 kor. több, 
mint a múlt év április havában; a hátralék ki
tesz 572,888 kor. 87 fillért. Fizetési halasztás 3 
esetben adatott.

A főmérnök jelenti, hogy az utak tatarozási, 
javítási munkája az esőzések következtében nem 
haladhatott eléggé előre. Az utak tűrhető álla
potban vannak. ;

A jelentéseket a közigazgatási bizottság tu
domásul vette, mire a gyűlés egyéb tárgy hiányában 
véget ért. ,

— Eljegyzés. Horváth Kárqly fővárosi ta
nító eljegyezte Rieder Andrea helybeli tanítónőt, 
özv. Rieder Gyuláné drné leányát.

— Ezüst-mennyegző. Tar József és neje 
Kostyelik Julianna tegnap ülték házasságuk 25 
éves évfordulóját. Ezen örömnapon a  mélyen ka- 
tholikus érzésű és meggyőződésű család, apa, 
anya és gyermekek a szent gyónáshoz és áldo
záshoz járultak s a házasságot isten oltára előtt 
újra megáldatták. A megható szertartást Kisteleki 
István plébános végezte.

, . —  Lemondás. Kneifel Ferenc dr. a jkitünő 
zapész a felsőbb leányiskolában elfoglalt zeneta
gén állásról lemondott. Helyét ideiglenesen Frycaj 
Rikárd tölti béi /  ;v

“  Kinevezés. Az igazságügyminiszter dr. 
Hórsos Endre székesfehérvári kir, járásjbir£t szé
kesfehérvári kir. törvényszéki bíróvá nevezte ki. 
%  fiatal kiváló bíró; éiőléptetéséhéz^ á ki égy év- • 
vél ezelőtt lett járásbiró s aki tudása, folytán ál
talános becsülésnek; örvend, mi is szívesen gra
tulálunk. *
. N ® tínTO ^ k á ly  törökszentmiklósi ügyvéd- 
JSSff:,®. kir. törvényszékhez jog
gyakornokká neveztetett ki. - * . _

—  Áthelyezés. Mészáros Imre váli kir. járás
biró a sárbogárdi kir. járásbírósághoz helyezte
tett át. ...

—  Eljegyzés után halál. Pár nap előtt ir
tunk róla, hogy Farádi Vörös Lylit, Farádi Vö
rös Szilárd alezredes és neje Gebhard Paula leá
nyát eljegyezte Silberberg Dezső főhadnagy Bras
sóban. Jóformán oda se ,ért a  fehérváriak gratu
lációja, amelyben hosszú, tartós és maradandó 
boldogságot kívánnák az ifjú párnak, am ikora 
szép és boldog menyasszony haláláról kaptuk 
meg a szomorú hirt. A boldog vőlegény ölelő 
karjai helyett a rideg koporsó deszkái fogják át 
a mirtusz koszorúval ékesített fehér menyasz- 
szonyt. Mind a ketten vártak r á ; a vőlegény, aki 
évek óta epedett a csillogó szemű, barna leány 
ajkának édes mosolygásáért — s a halál, a mely 
csak egy-két hónap óta, de kárörvendve vigyor
gott, hogy ő örökre megfagyasztja a lelkesült 
boldogság fáradt -diadalaiét. A halál erősebb volt 
a szerelemnél s  a szerelem . boldogságánál. Bele 
véste ártó polyp karjait a keble mélységébe s 
kegyetlen fojtogatással elrabolta tőle a balzsamos, 
a tiszta levegő ózonát. Talán éppen akkor, mikor 
e sorok napvilágot látnak, a brassói öreg harang 
zokogva siratja a fehérarcu leányt, aki az élet 
üde tavaszán tört le a reménység fájáról. A szép 
Május csak fehér koporsójára termelte virágait, 
az akácfa, a dúslombu hársfa csak sirhalmára 
hullatja illatos szirmait s Lohengrin nászindulója 
helyett a temető fülemüléi zengenek bánatos gyász
dalt a kis Lylinek, akiről elmondhatja mindenki, 
aki ismerte, hogy 19 éven át, mig élt, csak jó 
volt s aki végü l. . .  szeretett és m eghalt. .  .

S vájjon ott túl nem szeret tovább ? . .  .
—  Uj kultúrmérnöki felügyelő. A miniszter

tegnap délelőtt közölte Fejérmegye alispáni hiva
talával, hogy Péch Béla miniszteri osztálytaná
csost az I. kultúrmérnöki kerület felügyelői teen
dőinek ellátása alól felmentette és helyébe Ko- 
lossváry Ödön miniszteri osztálytanácsost nevezte 
ki. A vizhasználati társulatok, tehát őhozzá in
tézzék megkereséseiket. ... ,

— Eszperantó. A Székesfehérvári Eszperantó 
társaság megalakult. Dr. Kerekes Lajos főjegyző 
az elnöke és 38 tagja van. A tisztikar a követ
kezőkép alakult m eg: La Presid&nto (elnök) dr. 
Kerekes Lajos, La Konsulo (külügyi képviselő) 
dr. Schlammadingcr Jenő, La Kasisto (pénztáros) 
Mohay Lajos, La Secretario (titkár) Csendes Géza.

— Halálozás. Özv. derzsenyei Rökk Pálné 
szül. Scherer Klementin, f. é. május hó 9-én dél
után fél kettőkor, életének 75-ik évében elhunyt 
Holttestét ma d. e. 11 órakor székesfehérvári la 
kásán a  róm. kath. egyház szertartása sze
rint beszentelték s innen Sajó-Ládra szállítják, hol 
f. hó 13-án d. e. 11 órakor helyezik örök nyu
galomra.

Réty Ferenc, a  Fejérmegyei Takarékpénztár 
szolgája ma reggel meghalt. Temetése holnap 
d. U. 5 órakor lesz, mikor is a Székesfehérvári 
Polgári Dalkör, melynek a megboldogult a  ré
gebbi időben sokáig lelkes tagja volt, testületileg 
résztvesz és gyászdalokat énekel.

— A Keresdelmi Társulat azt kérte a  mi
nisztertől, hogy a Nádor-utcán, a  Strasser-féle 
tőzsdében levő gyűjtőhelyet alakitsa ét posta
fiókká, mert erre, tekintettel a nagy forgalomra, 
szükség van. A miniszter a beadványt áttette a 
soproni postaigazgatósághoz, amely visszont a 
közigazgatási bizottságtól kért véleményt. A köz
igazgatási bizottság pártolja a kérelmet.

— Polgári iskola Székesfehérváron. A Szé
kesfehérvári Kereskedelmi Társulat azzal 
az életrevaló, nagyszerű kérelemmel fordult 
a vallás- és közoktatásügyi mmisztarhez, 
hogy Székesfehérváron állami; polgári fiúis
kolát állítson fel. Hogy a kérelem tejesítését 
mindjárt meg is könnyítse,} á társulat é 
Célra 2 tantermet is felajánlott a felsőke
reskedelmi iskola épületéből. A kérelem tel
jesítésére már biztató előjelek is vannak. 
A miniszter ugyanis a kérelmet nem {uta
sította egyszerűen el, hanem véleményadásra 
hívta fel Schaller Flóris kir. tenfelügyelőt. 
A vélemény már a nápokbanlel *s~ ment,

3

a tanfelügyelő, mint égető szükségeset java
solja a székesfehérvári áll. polgári iskola

—  A Fejérmegyei és Székesfehérvár! Mú
zeum Egyesület vasárnapi közgyűlése és a  Mú
zeum megnyitása igen szép ünnepélynek ígérke
zik. A közgyűlésen Széchenyi Viktor gróf főispán 
elnököl és ott lesznek Szalay Imre ministeri ta
nácsos, a Nemzeti Muzeum igazgatója, Mihalik 
József, a Múzeumok országos felügyelője, Radisics 
József, az Iparművészeti Muzeum igazgatója és 
több fővárosi vendég. A megnyitási ünnepség al
kalmából a közgyűlésen és megnyitáson szívesen 
látott vendégek az egyesületnek nem tagjai is. A 
muzeum maga teljesen rendben van s ha az 
ideiglenes helyiségben nem is fért el az egész 
anyag, mert újabban erősen gazdagodott a mu
zeum, mégis nagyon tetszetős képet nyújt, igen 
érdekes és értékes anyag van együtt és szaksze
rűen van elrendezve. A város közönsége minden
esetre hozzá fog járulni az ünnepség emeléséhez 
azzal is, hogy nagy számban fog megjelenni, 
mert hiszen örülnünk kell, hogy ez a  nagyon is 
hiányt pótló intézet végre annyira jutott, hogy a 
közönség megtekintheti.

Téved, ha azt hiszi, hogy Írógépet csak 
a fővárosi ügynököktől. vásárolhat, mert 
sokkal előnyösebben helyben is megtalál
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket^előnyös 
részletfizetésre is szállít.

— Gyermekszáj. Lapunk egy közeli barát
jával történt meg a következő mulatságos eset. 
Ndgyon szereti a gyermekeket — hiszen állan
dóan velük foglalkozik — azért szívesen ül le 
közéjük tréfára. Az egyiknek föltűnt a bácsi igen 
szépen fényeskedő, egyébként azonban okos ko
ponyája. Sokáig nézegette és mély gondolatokba 
merült. Az elmélkedés végén a következő merész, 
de találó kérdést kockáztatta meg :

— B áci! Mitoj mada pici vöt, madát ott 
vejte med a mamája?

A papa meg a mama először nagyon cso
dálkoztak a furcsa kérdésen, később azonban 
szörnyű szigorúan megfeddették az apróságot az 
„illetlenségért.*

A kicsike jó ideig vigyázott is, de a bécsi 
jó egészséges ábrázatja és még egészségesebb 
mosolygása újra fölbátoritotta s most már a iu- 
domány mélyebb vizei felé evezve, a következő 
merész fölfedező útra vállalkozott:

— B áci! én medolvaszom, hogy hány haj
szála van madánat.

A bácsi baljóslatulag mosolygott a  furcsa 
ötleten, de le akarván főzni az apróságot, meré
szen odavágta nek i:

— Hiszen te még nem is tudsz számolni.
— De idén — pötyögött a picike — ide- 

nisz, huszid tudót má olvaszni.
—  Nem lesz pótvásár. Mivel Pékozdon még 

most sem szűnt meg a ragadós száj é s  kö
römfájás, és mivel a  junius már úgyis közeledik, 
a májusi pótvásárt a város nem fogja kérel
mezni a minisztertől.

— Madarak és fák napja Bodajkon. A bo- 
dajki rk. elemi népiskola növendékei szép tanú
jelét adták annak, hogy szeretik a madarakat és 
a fákat. Szűk iskolai udvarukban a kis gyümölcs
fán raknak fészket a  kis stigliceknek s  azokra 
gondosan vigyáznak. A Iák védelmét pedig úgy 
mozdítják el, hogy összeszedik a kártékony cse
rebogarakat. Az első-nap 11.463 drb. a második 
s többi napon pedig 51385. drbot szedtek össze, 
különben még e hó folyamán az erdőben sza
valattal és énekkel egybekötött „Madarak és fák 
napja8 ünnepséget fognak tartani, a melyre lelke
sen készülődnek.

— Egészségügyi szempontból. IQ. Bemáth 
József helybeli hentest a rendőrség 5 napi elzá
r á s r a  és 200 korona pénzbüntetésre ítélte, mert 
a sertéshúst állatorvosi vizsgálat nélkül bocsáj- 
totta forgalomba s azt á piacon ki is mérte.

— Varrónő ajánlkozik házhoz hely
ben, esetlég vidékre fehérnemű varrónő, 
ki a fehérnéraü varrás minden ágában 
jártás. Tapasztaiáíáit í£uhz és. Mózner bu
dapesti elsőrangú varrodájában sajátította 
el. Láng Mariska Jókai-utca. 20. -
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—  Testőr. Molnár Ferenc vigjátéka, melyet 
a télen már Szálkái társulata is bemutatott a 
székesfehérvári publikumnak. Akkor ismertettük 
is a darabot s éppen azért most csak az előadás
ról referálunk. A baj mindössze az volt, hogy a 
díszletek és a kellékek nem voltak teljesen meg
felelők. A zongora is hiányzott. A szereplők ellen 
azonban nincs kifogásunk. Közülük Kovács Mar- 
gitot kell első helyen megemlítenünk, aki a szí
nésznő szerepében teljes dicséretet érdemlő iáté- 
kot produkált. László Tivadar színésze sokkal 
jobb volt mint testőre. Alapi a kritikus, Guthy 
Sári a mama szerepében jók voltak. Közönség 
elég szép számmal volt. 6

Május 10.
Páholy. Nagyszerű kis bohózat. Após és 

vő össze-vissza hazudnak a feleségeiknek, hogy 
ők szsbadkőmivesek és esténként a páholyba jár
nak. (Persze az orfeum páholyba.) Sok mindenféle 
alak van a darabban, többek között férfi nőKru- 
hában. Szepesi a társulat komikusa, kicsi szere
pét is akkorára domborította ki, hogy a közön
ség az 6 játékén múlatott legjobban.- Apró 
nüánszaiért nem egyszer tapsolták meg a 
nyílt színen s hacsak belépett a színpadra 
már kacagott mindenki. Bónyi, Alapi, kovács. 
László s különösen Bálint (ügy látszik született 
örmény) mind hozzájárultak az előadás sikeréhez 
a sözitosésr pedig távozáskor, még az utdfin is 
nevetett. Pénteken ismét egy bohózat kerül

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

-  Városi hírek..Szombaton délután váro
sunkba érkezik dr. Forbáth Imre s ^akkorra: a 
vízvezeték.; építési árajánlatok,kimutatása is ejké
szül Hétfőn a munkálatok kiadása ügyében ülést 
tart. F. hó 22 én rendkívüli közgyűlés lesz csu
pán a vízvezeték ügyében. F. hó 29 és 30 án 
kétnapos,közgyűlés,lesz..-Első nap. csak a zár
számadásokat, második nap , pedig a tárgysorozat 
többi pontjait tárgyalják a bizottsági tagok.

—  Az Élet 19. száma gazdag és változa
tos tartalommal jelent meg. Kiemeljük belőle 
Krúdy Gyula és Kanizsay Ferenc elbeszéléseit, 
özv. Báthory Nándorné és Janeiro cikkeit. Ver
seket Erdős Reneétől talál az olvasó. A többi 
rovat is színes,- eleven, változatos és gazdag, a 
művészi illusztrációk pedig elsőranguak. Az „Elet" 
szerkesztősége és kiadóhivatala Budapest, Damja- 
nich-u. 50 szám alatt van.

— A tilosban. Krisztián Szabó Jánosné 
helybeli asszony marháit a más földjén legeltette, 
miért is a rendőrség 15 korona pénzbüntetésre 
és az okozott kár megtérítésére ítélte.

— Jegy nélküli utas. Folyó hó 10-én este 
6 órakor a Nagykanizsa felől érkező vonatról egy 
14 éves fiút tett le a kalauz, mert jegy nélkül 
utazott. A kalauz a fiút a vasutügyeletes rendőr
nek adta át, aki a városházára kisérte. A fiú el
mondta, hogy Tóth Károlynak hívják s Zalaeger
szegen Makk Ernőnél szabótanonc. Gazdájától a fiú 
516 kor. betétről szoló takarékpénztári könyvet 
lopott el. A takarékból 60 koronát felvett s Buda
pestre akart utazni, minthogy azonban jegye nem 
volt, a kalauz a vonatról leszállította. A rendőr
ség az ellopott takarékpénztári könyvet megta
lálta a fiúnál, aki azonban a pénzből mér 11 k. 
10 fillért elköltött. A rendőrség a jeles mákvirá
got letartóztatta.

—  A vincellér boszúja. Mihályi József hely
beli napszámos Orbán József szöllejében mint 
vincellér volt alkalmazva s folyó hó 8-án boszu- 
ból a szöllőbe kiültetett rózsafákat ki tördelte. A 
boszúálló vincellért otromba tettéért a rendőrség 
5 napi elzárásra ítélte.

— Kontár. Szabó József helybeli napszá
mos a kútfúrást hosszabb idő óta iparigazolvány 
nélkül folytatta. A rendőrség jogtalan iparűzésért 
25 kor. pénzbüntetésre, illetve két napi elzárásra 
ítélte.

# Jégszekrények műkő és horganylemez 
betéttel, gyermekkocsik és vasbutor kü
lönlegességek, takaréktiizhelyek nagy vá
lasztékban kaphatók Márkus Simon Fia 
cégnél, Jókai-utca 16.

színre, melyre felhívjuk a mulatni akarók figyel
mét. -

Heti műsor:
Csütörtök: Faiu. .
Péntek :’Végrehajtó. (Zóna.) 
Szombat: Májusi fagy. \  
Vasárnap d. u. : Betyárkendő. 

„ es te : Kis cukros.

Törvényszék.
Fodor Gyula kontra Kocsis István. Az egy

szeri „szeretett" képviselŐjejölt, Kocsis István, a 
múlt hetekben sértve érezte magét a helybeli 
Friss Újság egyik híre miatt, miért is levélben 
felszólította Fodor Gyulát, hogy igazítsa helyre a 
hibát, mert különben olyan tiszteletet fog kapni 
tőle, amilyent á legutóbbi képviselőválasztáskor 
kapott. Hogy mit kapott Fodor a Kocsis által 
fentemlitétt időben, azt nem tudjuk, de az tény, 
hogy Fodor Gyula feljelentésében az állt, hogy 
őt Kocsis megvetéssel fenyegette. Tegnap volt 
ez ügyben a kir. járásbíróság előtt a tárgyalás. 
A vádlott, midőn megkérdezték tőle, hogy mit 
értett a beígért tisztelet alatt, azt felélte, hogy 
megakarta éljenezni Fodort, mert hisz vele egy 
párton volt s együtt buktak meg szomorúan. Ha
talmas kacaj hangzott fel Kocsis felelete után, 
az ottlevők kénytelenek voltak nevetni. Mivel 
pedig Kocsis azt is kijelentette, hogy ő sérteni 
nem akart, Fodor és ügyvédje visszavonták a 
feljelentést s ezzél az ügy befejeztetett. , .

Mozgóié nyképszinház. Vásártér

Ezen műsor érdekfeszitő volta miatt 3 
nap lesz előadva, úgymint májas bó 12, 
13 és 14-én, (péntek, szombat és vasárnap) 

bemutatásra kerül:

A Z Ü L L É S  UTJÁN.
(ABGüONDE.) A leánykereskedelem 
leküzdésére alakult liga megbízásá
ból készült 900 m. dráma. Ez a 
kép az egész világon óriási fetUnést 
keltett és Budapesten hónapokig volt 

műsoron.

Az előadás kezdete 9 érakor.
Az előadási időtartama egy óra.

Vasárnap 3 előadás,: 8, 7 és 9 érakor.
A film az Otthon kávéhán is be lesz mutatva.

Ü Z L E T  Á T A L A K Í T Á S . t i ;

* Tisztelettel értesítjük a mélyen tisztéit közönséget, hogy Ná- ' o- co
dor-uj:ca 19. szám alatt évtizedek óta fennálló üzletünket a nagy- *
báni osztálytól elválasztva-, ujjonnan berendeztük és f f

® I fűszer és csemege kereskedéssé jgs co
(D
£  .2 alakítottuk át. Raktárunkat minden ezen szakmába vágó legjobb S' o0} u 
»  a minőségű árukkal szereltük fel és azokat a, legjutányosabb ára- J? s. ©O SS 

<0 * kért bocsájtjuk a fogyasztó közönség rendelkezésére. 5 .^-O ao 
_

Szives pártfogást kérnek ' r

co, . ' o.o.
SÍ

3 1
8s<

PINKÁS ZSIGMOND és FIAI.

Saját pörköldénkben előállított naPonta frissén pörkölt kávék.
Halak, Conservek, Likőrök.

II BANDL FERENC éttermei és II

Tisztelettel értesítem-a n. é. közönséget, miszerint sikeTült a világliirü

1 : * Í  1  s e i l i .  Ö S f O I T Ú S

a Pilseni Polgári Serfőzde kiváló termékének kizárólagos kimérési jogát - 
Székesfehérvár városára megszerezni és ezen elsőrendű sör " :

kizárólagos kimérését április 30-án
kezdtem meg, újonnan átalakított éttermi helyiségeimben. ;

Hogy módomban legyen a n. é. közönséget szakszerűen kezelt állan
dóan friss csapolásu Pilseni ősforrás sörrel kiszolgálni, költséget és fáradsá
got nem Miméivé amerikai rendszerű hűtőkamrát építtettem és azt a legmo
dernebb légnyomása kezelési készülékekkel láttam el.

Kérem a n. ó. közönség szives támogatását és vagyok kiváló tisztelettel

. Bandi Ferenc. -
‘- .í . a székesfehérvári pilseni sörcsarnok tulajdonosa.

Pilseni sörcsarnoka Székesfehérvár.
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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